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АНОТАЦІЯ

Кірик А.Ю. Гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за

заповітом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2021.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням цивільно-правового

регулювання гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом, під час

якого виокремлено і встановлено особливості окремих наукових категорій та

понять, а також розроблено і сформульовано пропозиції щодо вдосконалення

національного цивільного законодавства України з метою підвищення

гарантованості прав спадкоємців.

Відзначено, що проблема захисту прав спадкоємців традиційно

досліджується в цивільно-правовій науці, а проте теоретично і практично

невирішеними залишаються багато питань. Усе більш очевидною стає

потреба у дослідженні проблем гарантованості прав спадкоємців на, що

вказує судова практика.

За результатами дисертаційного дослідження запропоновано власне

бачення поняття гарантій прав спадкоємців. У широкому розумінні гарантії

прав спадкоємців це - встановлені державою і закріплені в нормативно-

правових актах, засоби і прийоми, використовувані уповноваженими

законодавством суб’єктами (нотаріусами, спадкодавцем, обов’язковими

спадкоємцями), які забезпечують спадкоємцям правові можливості для

реалізації їх прав у відповідності з принципами – свободи заповіту і охорони

інтересів сім’ї. У вузькому розумінні гарантії прав спадкоємців – це система

засобів, що встановлена державою і закріплена в нормативно-правових актах,

яка покликана захистити права спадкоємців від їх незаконного порушення.
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Виділено ознаки гарантій прав: 1) державна природа гарантій;

2) нормативно-правова закріпленість гарантій; 3) універсальний та

безперервний характер гарантій; 4) визначають рівень розвитку суспільного

життя; 5) покликані охороняти і захищати права людини і громадянина,

оскільки вони закріплюють засоби забезпечення законності та охорони

правопорядку, інтересів особистості, суспільства та держави.

Виділено ознаки гарантій прав спадкоємців: 1) направлені на конкретне

коло суб’єктів – спадкоємців; 2) покликані охороняти і захищати права

спадкоємців; 3) закріплені в нормативно-правових актах, зокрема ЦК

України, Закон України «Про нотаріат»; 4) базуються на принципах охорони

інтересів сім’ї; 5) виникають з юридичних фактів.

Запропоновано класифікацію гарантій прав спадкоємців за новими

підставами та сформовано визначення загальних та спеціальних гарантій

справ спадкоємців при спадкуванні за заповітом.

Загальними гарантіями прав спадкоємців є система умов спрямована на

практичне здійснення прав усіх спадкоємців та відновлення порушених прав.

До загальних гарантій прав, які належать усім спадкоємцям відносяться:

право на інформацію про заповіт, на звернення до суду про визнання заповіту

недійсним, скасування заповіту в частині та інші.

У свою чергу спеціальні гарантії прав спадкоємців – це встановлені

державою і закріпленні в нормативно-правових актах засоби та способи, що

використовуються правомочними законодавством суб’єктами в цілях

здійснення закріплених в законодавстві прав окремих категорій спадкоємців

на передання та отримання спадку відповідно до принципів свободи заповіту

і охорони інтересів сім’ї. Окремими категоріями спадкоємців до яких

застосовуються спеціальні гарантії є спадкоємці на яких покладено обов’язок

виконати дії немайнового характеру, спадкоємці за заповітом з умовою,

підпризначені спадкоємці та спадкоємці, які мають право на обов’язкову

частку.
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Авторка дійшла висновку, що з метою покращення рівня

гарантованості прав спадкоємців варто удосконалити законодавство у

окремих напрямках.

У дослідженні обґрунтовано, що наявна система інформування

спадкоємців не є ефективною, тому відстоюється точка зору щодо

необхідності оновлення існуючого законодавства.

Визначено, що необхідно удосконалити існуючі норми законодавства

та закріпити необхідність публікування повідомлення про відкриття

спадщини в періодичному виданні, яке публікується в місцевості де було

останнє місце проживання спадкодавця, або де знаходиться основна частина

майна, яке зазначене в заповіті. Також необхідно передбачити періодичність

такого повідомлення, принаймні 3 публікації протягом трьох місяців.

В досліджені обґрунтовано надання доступу до Спадкового реєстру

усім зацікавленим особам, проте в обмеженій формі. Таким чином, ті особи,

які володіють інформацією про спадкодавця, а саме дату, народження, повне

ім’я, по батькові, місце проживання, можуть отримати інформацію про

наявність відкритої спадкової справи з зазначенням контактних даних

нотаріуса, який відкрив таку справу, що дозволить зменшити кількість

звернень до суду з позовами про продовження строку для прийняття

спадщини та стануть дієвим механізмом, який забезпечить процедуру

інформування спадкоємців за законом, а тому стане додатковою гарантією

прав спадкоємців з законом на інформацію про заповіт.

Також запропоновано визначити чіткий перелік підстав втрати

чинності заповідальним відказом: 1) відмова відказоодержувача від

заповідального відказу; 2) нескористання відказоодержувачем своїм правом

витребування виконання заповідального відказу протягом трьох років з

моменту прийняття спадщини спадкоємцем; 3) втрата відказоодержувачем

права на одержання заповідального відказу, як негідного відказоодержувача.

Встановлено, що заповідальний відказ не може виходити за межі

реальної вартості успадкованого майна, а тому спадкоємець не зобов’язаний

оплачувати проживання відказоодержувача за власний рахунок.
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Також в рамках інституту заповідального відказу було досліджено

проблемне питання спадкування посмертно народженими дітьми, яке

можливе саме через заповідальний відказ.

Доведено недоцільність включення до складу спадкоємців

постмортальних дітей (які зачаті після смерті спадкодавця), оскільки

внесення таких дітей до числа спадкоємців може призвести до руйнування

конструкції всього спадкового права. Зазначене положення виступає

гарантією спадкових прав живих або зачатих за життя спадкодавця та

народжених живими після відкриття спадщини спадкоємців та залишає

стабільним інститут спадкування.

Проаналізовано інституту секретного заповіту з виокремленням

основних переваг та недоліків як для спадкодавця так і для спадкоємців.

Визначено ознаки секретного заповіту: 1) особисте розпорядження

особи на випадок смерті; 2) правочин, який здійснюється тільки дієздатною

особою, яка може самостійно написати заповіт; 3) складається в установленій

законом формі, недотримання якої тягне за собою недійсність заповіту; 4)

потребує дотримання таємності; 5) посвідчується лише нотаріусом без

ознайомлення з його змістом; 6) при нотаріальному посвідченні такого

заповіту не перевіряється наявність предмета заповіту; 7) оголошення

секретного заповіту вимагає присутності свідків та складання відповідного

протоколу.

З’ясовано особливості ще однієї форм секретного заповіту, а саме

секретний заповіт подружжя. Визначено, що законодавче регулювання

секретного заповіту подружжя випливає із загального принципу приватного

права: «дозволено все, що не заборонено законом», а оскільки норми ЦК

України не містять заборони щодо складання секретного заповіту подружжя,

можна вважати його одним з видів секретного заповіту.

Визначено основні ознаки секретного заповіту подружжя: 1) слугує

гарантією недоторканості спільного майна подружжя; 2) спрямований на

зміцнення інституту сім’ї; 3) складається щодо майна, яке належить
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подружжю на праві спільної сумісної власності; 4) накладається заборона на

відчуження майна у разі смерті одного з подружжя.

З’ясовано, що положення про те, що умова визначена у заповіті, має

існувати на час відкриття спадщини дістала неоднакового розуміння в

правовій науці, відповідно думки вчених з цього приводу розділились.

На основі аналізу заповіту з умовою було визначено ознаки, яким має

відповідати умова, щоб бути включеною до заповіту: 1) умова не повинна

бути неможливою, адже якщо вона відкладальна, то права та обов'язки

ніколи не настануть; 2) умова не повинна спонукати людину на протиправні

дії, не повинна суперечити нормам моралі та етики, будь-яким чином

обмежувати свободу людини; 3) умова, включена до заповіту, не може

порушувати чи обмежувати гарантовані Конституцією права та свободи.

У роботі сформульовано позицію, стосовно закріплення в

законодавстві можливості написання заповіту під відкладальною умовою з

зазначення в ньому виконавця заповіту, який зможе забезпечити охорону і

управління майном до настання умови.

Відстоюється точка зору, що посмертні розпорядження, які не

стосуються майна померлої особи, мають не просто немайновий характер, а

змішаний, майново-немайновий характер, а тому заповіт яким покладено

обов’язки немайнового характеру не матиме юридичної сили, якщо не

включає в себе хоча б одне майнове розпорядження.

Встановлено, що свобода заповіту обмежується правилом про

обов’язкову частку, яка створена в інтересах сім’ї та близьких родичів

спадкодавця, а також тих осіб щодо яких за життя спадкодавця встановилися

відносини утримання.

Інститут обов’язкової частки можна визначити, як соціально-

забезпечувальний захід, який покликаний матеріально підтримати ту

категорію осіб, які потребують особливого захисту. Тобто, право на

обов'язкову частку в спадщині є соціальною гарантією для осіб, які не

можуть забезпечити самостійне існування.
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З точки зору автора, доктринальний підхід про те, що обов’язкова

частка, яка передбачена законодавством України спрямована на забезпечення

прав осіб, майнові інтереси яких не можуть бути забезпечені іншим чином з

точки зору соціальної справедливості та не потребує розширення категорії

таких осіб. Оскільки доведено, що інститут обов’язкового спадкування діє

через поєднання принципів свободи заповіту і державно-правової охорони

інтересів непрацездатних членів сім’ї та родичів.

Доведено, що гарантією прав спадкоємців, які мають право на

обов’язкову частку виступає положення згідно з яким особами, які мають

право вимога про усунення спадкоємця від права на спадкування виступають

тільки спадкоємці, для яких таке усунення породжує пов'язані зі

спадкуванням права та обов'язки.

Отже, захист права на обов'язкову частку у спадщині, здійснюються

пред'явленням різних видів вимог, зокрема: 1) про визнання за особою права

на обов'язкову частку у спадщині; 2) про визнання заповіту недійсним в

частині змісту заповіту, якій порушується право особи на обов'язкову частку

у спадщині; 3) про виділення частки спадкового майна; 4) про компенсацію

вартості обов'язкової частки в спадщині; 5) про поділ спадкового майна. 6)

вимог про перерозподіл спадщини

Обґрунтовано, що спадкування за правом на обов’язкову частку

відносяться до спадкування за законом, у такому разі спадкування

обов’язкової частки та частки за законом є неможливим, особа-спадкоємець

обирає ту частку, яка є пріоритетною, адже спадкування двічі за однією

підставою суперечить законодавству.

За результатами проведеного дослідження запропоновано внести

відповідні зміни до національного цивільного законодавства.

Ключові слова: гарантії прав, гарантії прав спадкоємців, спадкодавець,

спадкоємець, заповіт, заповідальний відказ, відказоодержувач, секретний

заповіт, секретний заповіт подружжя, заповіт з умовою, обов’язкова частка,

інформація про заповіт, обов’язки немайнового характеру, заповідальне

покладання.

8

SUMMARY

Kiryk A. Guarantees of the rights of heirs in inheritance by will. –

[…]


відумерлості спадщини; відмови спадкоємців за заповітом від прийняття

спадщини; переходу об’єкта в непридатний стан у зв’язку з непереборними

обставинами».

4. Замінити норму статті 1242, яка вказує, що «Умова, визначена у

заповіті, має існувати на час відкриття спадщини» нормою такого змісту:

«Умова, визначена у заповіті не може перевищувати трьох років з моменту

відкриття спадщини. Якщо спадкоємець, який до моменту відкриття

спадщини є неповнолітнім, то цей строк починає текти з моменту

досягнення спадкоємцем повноліття».

5. Доповнити статтю 1249 ЦК України частиною 3 такого змісту:

«3. Секретний заповіт пишеться у присутності двох свідків без

ознайомлення з його змістом».

6. Доповнити статтю 1274 ЦК України частиною 6 і 7 такого змісту:

«6. Спадкоємець може відмовитись від спадщини на користь декількох осіб з

вказівкою частки для кожного з них. При відсутності такої вказівки його

частка ділиться порівну між спадкоємцями, на користь яких був заявлений

відмова від прийняття спадщини». 7. Якщо від прийняття спадщини

відмовились усі спадкоємці за заповітом їх частки переходять до

спадкоємців за законом та розподіляються між ними порівну».

7. Доповнити ЖК України статтею 1621 такого змісту:

«Стаття 1621. Плата за користування жилим приміщенням за

заповідальним відказом.
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У відказоодержувача виникає зобов’язання щодо оплати за житло,

якщо інше не буде передбачено договором між власником житла та

відказоодержувачем».

8. Викласти частину 2 статті 63 Закону України «Про нотаріат» у

такій редакції: «Нотаріус або посадова особа органу місцевого

самоврядування, уповноважена на вчинення нотаріальних дій, також

повинна зробити виклик спадкоємців шляхом публічного оголошення або

повідомлення у пресі у разі неможливості встановлення їх місця перебування

іншим чином».

9. Доповнити статтю 63 Закону України «Про нотаріат» частиною 3

такого змісту: «3. Повідомлення спадкоємців за заповітом про відкриття

спадщини здійснюється шляхом публікування повідомлення в періодичному

виданні, яке публікується в місцевості де було останнє місце проживання

спадкодавця, або де знаходиться основна частина майна, яке зазначене в

заповіті з періодичність 3 повідомлення протягом трьох місяців».

Доповнити частину 4 статті 6 Закону України «Про психіатричну

допомогу» пунктом 3 такого змісту: «для перевірки психічного стану у

момент написання заповіту за письмовим запитом нотаріуса».
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Додаток В

Таблиця. Законодавство про право на обов’язкову частку у спадщині в

зарубіжних країнах

№

з/п

Країна Законодавчий акт Обов’язкові спадкоємці

Європейські країни

1. Німеччина Німецьке цивільне

уложення (Bürgerliches

Gesetzbuch, BGB)

Право на обов'язкову частку

мають батьки, вдова/вдівець, а

також його низхідні родичі

2. Австрія Загальне цивільне

уложення Австрії

(Allgemeines

bürgerliches

Gesetzbuch, ABGB)

Право на обов'язкову частку

мають нащадки та вдова/вдівець.

3. Польща Цивільний кодекс

Республіки Польща

(KODEKS CYWILNY)

До числа необхідних

спадкоємців відносять

непрацездатних низхідних (у

тому числі малолітніх),

вдову/вдівця та батьків

спадкодавця

4. Англія Закон про

спадкування

(Inheritance (Provision

for Family and

Dependants) Act 1975)

Передбачається право

вдови/вдівц, дітей спадкодавця,

які є неповнолітніми та

непрацездатними, звернутись до

суду з обґрунтованою вимогою

про «розумне утримання»

5. Іспанія Цивільний кодекс

Іспанії (Codigo Civil

deEspaña)

Право на обов'язкову частку

мають низхідні або висхідні

родичі та вдова/вдівець

6. Бельгія Цивільний кодекс

Бельгії (Het Belgische

Burgerlijk Wetboek)

Право на обов'язкову частку

мають діти спадкодавця, але

батьки мають можливість

звернутись до суду з позовом про

встановлення узуфрукту на

майно спадкодавця

7. Нідерланди Цивільний кодекс

Нідерландів

(Burgerlijk Wetboek (or

BW) is the Civil Code

of the Netherlands)

Право на обов’язкову частку

мають тільки діти спадкодавця,

але вдова/вдівець може в

судовому порядку отримати

узуфрукт на користування

житлом або іншим нерухомим

майном, що належало

спадкодавцю
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№

з/п

Країна Законодавчий акт Обов’язкові спадкоємці

8. Франція Цивільний кодекс

Франції (фр. Code

Civil des Français)

Право на обов’язкову частку

мають діти спадкодавця, але

якщо дітей немає таке право

надається висхідним родичам,

вдові/вдівцю якщо дітей немає.

9. Швейцарія Цивільного кодексу

Швейцарії

(Zivilgesetzbuch)

Право на обов'язкову частку

мають діти спадкодавця,

вдова/вдівець. Батьки мають

право на частку, якщо немає

дітей.

10. Болгарія

Сербія

Чорногорія

Хорватія

Словенія

Закон «Про

спадкування»

Обов’язкова частка закріплена за

дітьми спадкодавця, його

батьками та вдовою/вдівцем.

11. Угорщина Цивільному кодексі

Угорщини (A Polgári

törvénykönyv

(Magyarországon a

rövidítése: Ptk.))

Право на обов'язкову частку

мають діти спадкодавця,

вдова/вдівець. Батьки мають

право на частку, якщо немає

дітей.

Але відповідно до змін в

цивільному кодексі від 2013 року

вдова/вдівець спадкує ту частину

нерухомості де вони проживали.

Усе інше майно порівну ділиться

між вдовою (вдівцем) та дітьми.

12. Грузія Цивільний кодекс

Грузії

Право на обов'язкову частку у

спадщині мають діти

спадкодавця, його батьки та

вдова/вдівець.

13. Греція Цивільний кодекс

Греції

Право на обов'язкову частку у

спадщині мають діти

спадкодавця, вдова/вдівець та

батьки.

14. Чехія Цивільний кодекс

Республіки Чехія

(Czech Republic Civil

Code)

Право на обов'язкову частку у

спадщині мають діти

спадкодавця.

Країни Азії

15. Японія Цивільний кодекс

Японії

Право на резерв мають діти,

кровні родичі по прямій

висхідній лінії та вдова/вдівець

спадкодавця.
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№

з/п

Країна Законодавчий акт Обов’язкові спадкоємці

16. В’єтнам Цивільний кодекс

В’єтнаму (Vietnam

Civil Code)

До обов'язкових спадкоємцям

відносяться: неповнолітні діти,

батьки, вдова/вдівець та дорослі

непрацездатні діти.

17. Гонконг Указ про спадкування Законодавство не передбачає

обов’язкової частки, але

передбачає право вимоги про

розумне утримання.

Північна та Латинська Америка

18. США Обов’язкова частка

передбачена тільки в

штаті Луїзіана

Свобода заповіту обмежується на

користь неповнолітніх дітей.

19. Канада закон про надання

допомоги утриманцям.

Неповнолітні діти та інші

утриманці захищені від того,

щоб залишитися без підтримки.

Вдова/вдівець та діти маю право

вимагати певних пільг.

20. Мексика Цивільний кодекс

Мексики

Не існують правила примусового

правонаступництва, тому кожен

може вільно розпоряджатися

своїми активами.

21. Перу Цивільного кодексу

Перу

обов'язковими спадкоємцями є

діти, батьки та вдова/вдівець.
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