До спеціалізованої вченої ради
ДФ 70.895.017
у Хмельницькому університеті управління та
права імені Леоніда Юзькова
29000, м. Хмельницький,
вул. Героїв Майдану, 8

В І Д Г У К
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА –
доктора юридичних наук, професора
МЕНДЖУЛ МАРІЇ ВАСИЛІВНИ на дисертацію
КІРИК АЛЛИ ЮРІЇВНИ

«Гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом»,
подану на здобуття наукового доктора філософії за спеціальністю
081 Право галузі знань 08 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження Кірик Алли Юріївни «Гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом» обумовлена тим, що захист прав спадкоємців після прийняття спадщини зачіпає інтереси кожної людини. Таким чином, для з'ясування сучасних законодавчих положень про інститут спадкування та захисту прав спадкоємців, а також для прогнозування розвитку спадкових правовідносин у майбутньому норми спадкового законодавства вимагають певного теоретичного осмислення.

У сучасних умовах проведення рекодифікації (оновлення) цивільного законодавства України та в умовах євроінтеграційних процесів України важливим є проведення системного критичного наукового аналізу питання гарантування прав спадкоємців. На разі вже сформована правозастосовна практика спадкових правових норм, яка підкреслила проблемні питання гарантування прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом. Саме тому, для сучасної української доктрини приватного права становить інтерес проведення дослідження питання захисту прав спадкоємців в контексті порівняльно-правового аналізу із законодавством зарубіжних країн, в тому числі європейських, зважаючи на євроінтеграційні процеси України. Саме

зазначені вище чинники й обумовлюють актуальність обраної теми дисертаційного дослідження А.Ю. Кірик.

Наведені обставини не залишають сумнівів щодо актуальності обраної дисертанткою теми дослідження та науково-практичного значення роботи. Дисертацію виконано відповідно до планів науково-дослідної роботи кафедри міжнародного та європейського права на 2015-2020 роки «Правове забезпечення розбудови сталої демократії в контексті взаємодії національного, європейського та міжнародних правопорядків», кафедри цивільного права та процесу на 2017–2023 роки «Актуальні питання правового регулювання особистих немайнових та майнових відносин у контексті приведення законодавства України до європейських стандартів» (державний реєстраційний номер 0117U000105), що є складовою наукової теми Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова «Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як європейської держави» на 2017–2026 роки (державний реєстраційний номер 0117U000103).

Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації, їх достовірності та новизни зумовлюється належним науково-теоретичним рівнем та практичною значимістю положень та висновків за результатами дисертаційного дослідження.

Представлене дисертаційне дослідження А.Ю. Кірик є одним з перших у вітчизняній цивілістичній науці комплексним дослідженням, присвяченим дослідженню гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом, а також проведеним із ґрунтованим порівняльно-правовим аналізом законодавства європейських держав, що відповідає євроінтеграційному напрямку розвитку України. Такий підхід дозволив дисертантці сформулювати мету і завдання дослідження та обґрунтувати висновки, яким притаманні необхідні ознаки новизни.

Так, авторка поставила перед собою мету, яка полягає в тому, щоб на основі комплексного наукового дослідження теоретико-правових засад та

практики правозастосування гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом визначити структуру, теоретичні та наукові засади, а також місце цього інституту в цивільному праві, виокремити подальші шляхи розвитку та удосконалення інституту гарантування прав спадкоємців.

Ознайомлення зі змістом дисертації А.Ю. Кірик дає підстави для висновку, що авторці вдалося досягти поставленої мети, у тому числі завдяки успішному виконанню поставлених завдань.

Дисертантка виявила належний рівень знань юридичної літератури, нормативно-правових актів, виявила та окреслила низку дискусійних питань у сфері цивільного права щодо гарантування прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом. Методи дослідження, які були використані А.Ю. Кірик, включають в себе комплексне поєднання загальнонаукових та спеціально-юридичних методів наукового пізнання, зважаючи на особливості предмету та об'єкту, мети та завдань дисертаційного дослідження. Особливо вдало застосовано історико-правовий та порівняльно-правовий методи дослідження, завдяки застосуванню яких було проаналізовано генезу захисту прав спадкоємців, починаючи від Стародавнього Риму й до сучасності, та проведено порівняльний аналіз законодавства України та інших країн в цій сфері.

Структура дисертації обумовлена метою і предметом дослідження. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Логічно структуровано зміст розділів роботи, в яких відображено: правову природу гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом; загальні гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом; спеціальні гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом. Така структура роботи надає можливість розглянути гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом в його динаміці.

Позитивною рисою цієї роботи є також широке використання судової практики з обраної тематики, а також її ґрунтовний науковий аналіз.

У розділі 1 «Правова природа гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом» дисертанткою розглянуто поняття гарантій прав спадкоємців в спадковому праві України та їх види.

Дослідження питання гарантування прав в його історичному розвитку, починаючи з часів Стародавнього Риму, надало можливість відстежити особливості рецепції римського права, тому являє науковий інтерес для дослідників спадкового права. Так само і дослідження проблематика гарантування прав низкою науковців надало можливість в подальшому сформулювати своє авторське визначення гарантій прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом.

Важливим в теоретичному та практичному аспекті є висновок щодо виокремлення ознак гарантій прав та свобод людини та гарантій прав спадкоємців. Так, вперше було обґрунтовано такі ознаки гарантій прав спадкоємців: 1) суб'єктна спрямованість; 2) особлива мета (охорона та захист прав спадкоємців; 3) нормативна урегульованість (ЦК України, Закон України «Про нотаріат», тощо); 4) застовність на засадах охорони заповіту та інтересів сім'ї; 5) виникнення з юридичних фактів (смерть спадкодавця, відкриття спадщини).

Розглядаючи види гарантій прав спадкоємців, дисертантка наводить визначення загальних та спеціальних гарантій прав спадкоємців.

У розділі 2 «Загальні гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом» проаналізовано гарантії прав спадкоємців на інформацію про заповіт, гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за секретним заповітом; при визнанні заповіту недійсним, скасуванні його в частині; при заповідальному відказі.

Важливим як в теоретичному, так і в практичному плані є висновок, що внесення змін у вітчизняне законодавство на основі практики зарубіжних країн, які використовують різні ефективні засоби спрямовані на інформування спадкоємців, покращить рівень гарантованості прав останніх

та зменшить кількість спорів стосовно продовження строку на прийняття спадщини.

Слушними та логічними є пропозиції, щодо залучення свідків до написання секретного заповіту, які могли б повніше забезпечити підтвердження дієздатності заповідача. І, тим самим, виключити подальші можливі спори з приводу здатності спадкодавця розуміти значення своїх дій та керувати ними у момент скоєння заповіту. Саме тому, обґрунтованим і потрібним є внесення відповідних доповнень до статті 1249 ЦК України.

Також авторкою детально обґрунтовано доцільність законодавчого закріплення розширення повноважень нотаріусів щодо підтвердження дієздатності заповідачів. Включення нотаріуса до переліку осіб, які мають право витребувати у медичних установ відомості, що містять лікарську таємницю, що призведе до зменшення позовів, які стосуються визнання заповітів недійсними.

Вперше визначено необхідність законодавчої регламентації можливості вселення відказоодержувача разом з неповнолітніми дітьми. Оскільки проаналізувавши норми національного законодавства та норми міжнародних актів, було відзначено, що неповнолітня особа має спеціальний правовий статус, а її розлучення з батьками можливе лише в особливих випадках з метою захисту інтересів дитини. Таким чином у разі відсутності таких обставин, можливість вселення відказоодержувача разом з неповнолітніми дітьми не може піддаватися сумніву, у тому числі з огляду на принцип найкращих інтересів дитини, про який також згадує дисертантка. Саме тому, доречною є пропозиція авторки викласти пункт 3 частини 2 статті 1238 ЦК України у новій редакції, яка б враховувала вказаний вище висновок.

Логічним є також висновок, що коли предметом заповідального відказу є право користування житловим приміщенням або його частиною, то з метою захисту прав спадкоємців, необхідно на законодавчому рівні встановити обов'язок відказоодержувача нести тягар утримання житлового приміщення.

Важливим в теоретичному та практичному аспекті є висновок щодо виокремлення ознак заповідального відказу. Так, вперше було обґрунтовано такі ознаки заповідального відказу: 1) фіксується виключно в заповіті; 2) відказоодержувач не може відмовитись або прийняти частину відказу; 3) при неприйнятті, відмові відказоодержувачем відказу він залишається у спадкоємця; 4) відказ виконується лише у межах реальної вартості успадкованого майна; 5) після смерті відказоодержувача залишається у власності спадкоємця.

У розділі 3 «Спеціальні гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом» досліджено гарантії прав спадкоємців, визначених та не визначених у заповіті.

Заслуговує на підтримку висновок, що посмертні розпорядження, які не стосуються майна померлої особи, можуть мати не просто немайновий характер, а змішаний, майново-немайновий характер. Встановлено, що майнова складова подібних розпоряджень може переважати, а отже виводить економічну складову реалізації такого розпорядження на передній план у порівнянні з фактичним заповітом. У цьому випадку гарантією прав спадкоємців, які зобов'язані вчиняти певні дії, що не мають майнового характеру, є те, що витрати на реалізацію цих зобов'язань не повинні перевищувати вартості успадкованого майна.

Викликають науковий інтерес положення дисертації, в яких наведено аргументацію, що умова в заповіті має наставати після відкриття заповіту (відкладальна умова), з визначенням строку настання такої умови у межах 3 років. Аби уникнути невизначеності в управлінні та володінні спадковою масою, пропонується закріпити у ЦК України норму про те, що обов'язковою умовою складання заповіту під відкладальною умовою є зазначення в ньому виконавця заповіту, який зможе забезпечити охорону і управління майном до настання умови.

Вдалим є проведення порівняльного аналізу заповіту з умовою в європейських країнах та країнах на пострадянському просторі (Додаток В).

Важливе значення для правозастосовної практики має також проведення порівняльного аналізу законодавства зарубіжних країн, що стосується обов'язкових спадкоємців. Було досліджено законодавство європейських країн, Північної та Латинської Америки та країн Азії.

Також авторкою з аналізу законодавства зарубіжних країн встановлено, що до кола обов'язкових спадкоємців належать діти спадкодавця, вдова (вдівець) та батьки спадкодавця, незалежно від статусу. Така позиція відрізняється від норм українського законодавства, де домінує принцип свободи заповіту, який характеризується правомочністю спадкодавця щодо розпорядження своїм майном. Вдається аргументованим положення, що обов'язкова частка орієнтована на права осіб, чиї майнові інтереси не можуть бути забезпечені іншим чином з точки зору соціальної рівності. Такий висновок становить науковий інтерес.

Важливими в теоретичному та практичному плані є й інші висновки та пропозиції за дисертаційним дослідженням А.Ю. Кірик.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, є досить високим, пропозиції розроблено на належному науково-теоретичному рівні з урахуванням виявлених проблем правозастосування і спрямовано на забезпечення правової визначеності норм цивільного права та єдності правозастосовної практики.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів дисертаційного дослідження А. Ю. Кірик полягає в тому, що викладені в дисертації теоретичні положення, висновки та рекомендації можуть бути використані у науково-дослідній діяльності – для подальшого розвитку доктрини цивільного права у частині регулювання спадкових відносин, проведення подальших наукових досліджень спадкового права в цілому; в навчальному процесі – під час викладання курсів «Цивільне право», «Спадкове право», «Нотаріат» та підготовки методичних рекомендацій із цих курсів, що підтверджується Актом про реалізацію наукових досліджень Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

(Додаток Б); у нормотворчій діяльності – для удосконалення нормативного регулювання спадкових відносин шляхом внесення відповідних змін до ЦК України та інших нормативних актів.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Детальне ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження А.Ю. Кірик, опублікованими працями за темою дисертації надає можливість зробити висновок, що основні результати дисертаційного дослідження викладено у семи публікаціях у фахових виданнях, з них шість – у наукових фахових виданнях України, одна – у міжнародному науковому виданні, а також у семи тезах доповідей на наукових та науково-практичних конференціях.

Аналіз тексту дисертації свідчить про **відсутність порушення автором академічної доброчесності.** Дисертаційна робота А.Ю. Кірик свідчить про ґрунтовне опрацювання нею чинного законодавства України, зарубіжних країн, матеріалів правозастосовної практики. Джерельну базу дисертації варто визнано достатньою для виконання поставлених завдань. У дисертаційній роботі наявні посилання на відповідні джерела інформації в разі творчого використання ідей, розробок, тверджень інших авторів, дотримано вимог законодавства про захист авторських прав, надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності. В роботі не виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації. Дисертанткою дотримано вимоги ст. 42 Закону України від 05 вересня 2017 р. «Про освіту» щодо академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Незважаючи на значну кількість науково обґрунтованих висновків, деякі положення все ж викликають дискусію та потребують додаткового пояснення, а саме:

1. У першому пункті новизни авторка обґрунтовує ознаки гарантій прав спадкоємців, серед яких зазначає такі: *«1) суб'єктна спрямованість; 2) особлива мета (охорона та захист прав спадкоємців); 3) нормативна*

урегульованість (ЦК України, Закон України «Про нотаріат», тощо); 4) застовність на засадах охорони заповіту та інтересів сім'ї; 5) виникнення з юридичних фактів (смерть спадкодавця, відкриття спадщини)». Вказані ознаки є обґрунтованими, водночас серед них можливо варто було і згадати таку ознаку як «забезпеченість інституційним та нормативним охоронно-правовим механізмом», оскільки і в самій роботі згадується про різні юрисдикційні форми захисту, зауважується на наявності матеріальних та процесуальних нормах, що уможливають захист прав спадкоємців.

2) Серед положень новизни доволі слушним є висновок авторки, що *«необхідно законодавчо регламентувати систему сповіщення спадкоємців про належні їм права шляхом оприлюднення повідомлення про відкриття спадщини в місцевому періодичному виданні за останнім місцем проживання спадкодавця, або за місцем знаходиться основної частини майна, визначеного в заповіті у кількості трьох публікації протягом трьох місяців»*. Водночас в умовах цифровізації вказаний висновок може бути в подальшому удосконалений та доповнений обґрунтуванням про доцільність дублювання вказаного сповіщення спадкоємців он-лайн, наприклад, на інтернет-сторінці того ж місцевого періодичного видання.

3) Серед положень, які удосконалено авторкою, обґрунтовується позиція, що *«недоцільно включати до складу спадкоємців постмортальних дітей (зачатих після смерті спадкодавця) у зв'язку із встановленням додаткових гарантій спадкових прав живих або зачатих за життя спадкодавця та народжених живими після відкриття спадщини спадкоємців»*. Водночас, на нашу думку, вказаний висновок є дискусійним. Розвиток допоміжних репродуктивних технологій створив умови для зачаття та народження дітей, навіть після смерті одного з батьків. В ХХ столітті європейські держави вже проходили етап еволюційного розвитку цивільного законодавства у частині гарантування спадкових прав дітей, народжених у шлюбі та поза ним. З огляду на принцип рівності, діти зачаті та народжені після смерті одного з батьків мають теж мати на право на спадок та бути

спадкоємцями на рівні з іншими дітьми спадкодавця. Тому, у процесі рекодифікації ЦК України, можливо саме наша держава піде шляхом гарантування рівності дітей у спадкових правах, не залежно від такого критерію як час зачаття та народження.

Варто зазначити, що висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження Кірик А.Ю. «Гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом». Слід підкреслити, що робота є цікавою, корисною, самостійною, завершеною творчою працею. За своїм змістом, науковими результатами, актуальністю та новизною є самостійним вкладом в науку цивільного права. Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам. Публікації у достатній кількості вміщено у наукових виданнях, визначених для оприлюднення положень дисертацій.

Таким чином, все вищезазначене дає підстави вважати, що дисертація Алли Юріївни Кірик на тему «Гарантії прав спадкоємців при спадкуванні за заповітом» як за змістом, так і за оформленням відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 року № 167, а її авторка – Алла Юріївна Кірик заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право.

Офіційний опонент:

докторка юридичних наук, професорка,
професорка кафедри цивільного права та процесу
Ужгородського національного університету

Марія МЕНДЖУЛ